7 Potest etiam dispensare cum illo, qui religionem intrare voulit, ut laxiorem ingrediatur. Syluester *verbo votum* 4. num. 3. vers. 6. Nauarrus *conf.* 40. num. 8. & *conf.* 41. num. 2. de *voto*. Vgolinus *supra* §. 3. num. 1. Menochius de *arbitrar.* lib. 2. centur. 5. *casu* 421. num. 16. Sanchez de *matrim.* lib. 8. *disp.* 9. num. 17. Emanuel Sa *verbo voti irritatio*, num. 11. Syluester *verbo votum*, 4. §. 3. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 12. nam id non est dispensare in religionis *voto* absolutè.

8 Dispensat etiam cum professo minore viginti quinque annis, vt transeat ad religionem laxiorem. Syluester *suprà* vers. 6. Tusclus lit. E, *conclus.* 247. num. 8.

9 Et dispensat cum eo, qui sacrum Ordinem suscepturnum voulit, vel Presbyteratum, ad hoc vt possit uxorem ducere. Viwaldus in *candelabro* part. 3. cap. 14. de *voto*, num. 43. Nauarrus *conf.* 18. alias 12. in *antiquis de voto*, num. 1. Coninck de *sacram.* *disput.* 33. dub. 3. n. 34. Sanchez num. 13. & Vgolinus num. 5. & 6. Suarez de *religione* tom. 2. tract. de *voto*, lib. 6. cap. 21. num. 6. cum sequenti. Azor *institut. moralium*, d. lib. 11. c. 9. quast. 9. Sayrus in *clave regia* lib. 6. cap. 11. num. 60.

10 Et cum illo qui votum emisit de non nubendo, si factum in Dei favorem. Vgolinus num. 3. Sayrus num. 46. cum sequentibus. Azor dict.

cap. 19. quast. 5. Coninck, Sanchez num. 11. Toletus in *summ.* lib. 4. c. 18. num. 11. Armilla *verbo dispensatio*, num. 18. Zerola *eodem verbo* part. 1. num. 8. Viwaldus *dicit* part. 3. cap. 14. num. 42. Gutierrez canonizar. lib. 2. cap. 41. num. 49. Soto de *iustitia* lib. 8. quast. 1. art. 9. Rodriguez tom. 4. de *fuis obras* cap. 187. alias 137. num. 5. Sanchez, 11. in *fine*.

Dispensat etiam cum illo, qui voulit numquam tangere mulierem libidinosè. Nauarrus *conf.* 42. num. 2. de *voto*. Vgolinus *dist.* part. 2. cap. 58. §. 3. num. 3.

Et cum voulente virginitatem seruare, si voulens ad castitatem se obligare non intendit, sed tantum ad corporis integritatem seruandam, consistentem in abstinentia à primo luxuriæ actu, per quem virginitas deperditur. Sanchez d. lib. 8. *disput.* 9. num. 9. Sayrus *suprà* num. 55. Barbosa part. 2. *allegat.* 37. num. 18.

Dispensat etiam in *voto castitatis* in *casu* vrgentis necessitatibus, quando facilè non potest haberi recursus ad Papam, & timetur de incontinentia. Rodriguez *question.* regular. quast. 63. art. 6. tom. 1. fol. 614. Henriquez lib. 7. cap. 30. Gregorius de Valencia tom. 3. *disp.* 6. quast. 6. part. 7. Nauarrus in *Manuali*, c. 12. num. 76. Emanuel Sa *verbo voti irritatio*, num. 11. Armilla *verbo dispensatio*, num. 17. Lesius de *iustitia* lib. 2. cap. 40. dub. 3. num. 106. vers. 4. Suarez de *religione* tract. de *voto*, lib. 6. cap. 26. num. 8. cum sequenti. Barbosa in d. part. 2. *allegat.* 37. num. 8. Sanchez de *matrimonio* lib. 2. *disput.* 40. num. 7. & dielio lib. 8. *disputat.* 9. num. 22. cum sequentibus.

Dispensat etiam in *voto castitatis* ad tempus, vt ad decem, vel quindecim annos. Emanuel Sa ver-

bo voti irritatio, num. 11. & Amilla
suprà num. 18. Syluester verbo votum,
4. num. 3. Viualdus in candelab. part. 3.
cap. 14. de voto, num. 54. Coninck
de sacram. disput. 33. dub. 3. num. 34.
Vgolinus de officio cap. 58. §. 3. num. 2.
part. 2. Sanchez d. lib. 2. & d. lib. 8.
Lefsius suprà num. 105. Toletus lib. 4.
cap. 18. num. 11. Zerola verbo dispensa-
tio. part. 1. num. 8. Gutierrez canonici-
car. lib. 2. cap. 22. num. 48. Rodriguez
tom. 4. de sus obras cap. 187. num. 17.
Paludanus dist. 38. art. 4. conc. 6.

15

Sed licet in voto temporali dis-
pensare queat, non in voto factō
ad centum annos, seu ad octoginta:
quia reputatur perpetuum. Le-
fisius & Rodriguez ubi proxime: ed
quod hominis vita ex longa iuris
præsumptione durare præsumitur
usque ad centum annos, non ultra.
Argumento textus in l. si usus fru-
etus, 8. ff. de usufructu legato.

16

Nequit Episcopus dispensare in
voto temporali religionis: exem-
plum erit, quando quis est obliga-
tus intrare religionem, & non re-
manere, vt quia voulit ingressum
intentione probandi, vel nihil spe-
cialiter cogitans de remanendo,
vel non remanendo, quo casu in-
gredi debet. Syluester verbo dispensa-
tio, 4. num. 3. vers. sextum.

17

Dispensat etiam Episcopus in
voto disiunctio. Disiunctuum di-
citor cuius vna pars Pontifici re-
seruata est, altera vero non: vt si
quis disiunctuē voulent castitatem
vel Ordinem sacrum, vel religio-
nem, seu Presbyteratum, quia in
hoc casu voulenti integrum est il-
lam partem non reseruatum Papæ,
in qua Episcopus dispensare possit,
elgere, ideo dicimus posse dispen-
sare Episcopum. Sanchez de matrim.
lib. 8. disp. 9. num. 14.

18

Limita tamen, si youens se ad

ordines nullo modo promoueri
proposuit, eligens alteram partem,
vt castitatem seruare, vel religio-
nem ingredi: nam si animum cum
voulit direxit ad hanc partem voti,
nullo modo poterit dispensare
Episcopus. Sanchez num. 14.

20
Dispensat etiam in votis pœna-
libus, vt diximus suprà num. 3. etiam
post peccatum commissum, vt ac-
cedit quotidie in ludentibus, qui
votum emittunt non ludendi sub
pœna eundi Romam genibus, ote
bufonem ferendo: vt latè probat
Viualdus in candelabro part. 3. cap. 14.
de voto, num. 46. usque ad 58. etiam si
iurassent non petere dispensationem,
seu iuramenti relaxationem
nisi à Papa, vt quotidie ludentes
dicunt. Sanchez in summ. lib. 4. cap. 8.
num. 34. vers. quoad dispensationem, &
num. 36.

21
Dispensat etiam cum muliere
qua votum emisit assumendi habi-
tum fœminarum, (quas vulgo
Beatas vocant,) si non emittat tria
vota. Viualdus in candel. part. 3. cap.
14. num. 44. Sanchez dict. lib. 8. disp. 9.
num. 15.

22
Dispensat cum voulente ingredi
religionem Diui Iacobi Alcantaræ.
Calatrauæ, Montetæ, & similium.
Sanchez suprà num. 16.

23
Sed non cum voulente ingredi
religionem Diui Ioannis, quia is
Ordo est vera religio. Sanchez
d. num. 16.

24
Poteat etiam Episcopus dispen-
sare cum coniuge voulente non pe-
tere debitum perpetuò, & seruan-
dæ castitatis, si fuit factum sine
alterius coniugis consensu, ad hoc
vt petat viuenie conjugi: at vero
illo mortuo continentiam seruare
tenetur, & votum adimplere. To-
letus lib. 7. cap. 18. num. 4. Emanuel
Sa verbo voti irritatio, num. 11. Sylue-
ster

ster verbo votum, §. num. 2. & 5.
Armilla verbo dispensatio, num. 18.
Sanchez lib. 8. disput. 9. num. 7. & 8.
Sayrus in clave regia lib. 6. cap. 11.
num. 52. Vgolinus de officio Episcop.
part. 2. cap. 58. §. 3. num. 5. Barbosa in
pastorali part. 2. alleg. 37. n. 10.

²⁵ Sed licet coniuges de communi
consensu atque consilio continen-
tiam perpetuam voverint, dispen-
sabit Episcopus ut debitum petere
possint. Emanuel Sa verbo debitum
coniugale, n. 2. Sanchez de matrimon.
lib. 8. disp. 9. n. 8.

²⁶ Contrarium verissimum dicunt,
Soto in 4. sentent. dist. 37. quest. unic.
art. 2. tom. 2. Coninck disput. 33.
dub. 3. num. 34. Armilla verbo dispen-
satio, num. 17. Vgolinus de offic. Epis-
copi, part. 2. cap. 58. num. 1. vers. 1. nisi
votum esset meticulo sum. Sed ad
hoc videndus Barbosa alios citans
in pastorali, part. 2. alleg. 37. n. 11.

²⁷ Dispensat Episcopus cum eo qui
votum simplex emisit, & postea
vxorem duxit, & matrimonium
consummauit, ut debitum petere
possit, si ad Papam facile non po-
test recursus haberi, & timetur de
incontinentia: mortuo autem
coniuge, tenetur qui vovit votum
adimplere. Armilla verbo debitum,
num. 13. Candelabrum suprà. Toletus
lib. 7. cap. 18. num. 4. & lib. 2. cap. 18.
num. 4. Armilla verbo dispensatio,
num. 19. Syluester num. 15. & verbo
debitum, num. 11. Gregorius Lopez
in l. 11. tit. 2. part. 4. verbo es simple.
Soto in 4. sentent. dist. 37. quest. unic.
art. 2. in fine. Vgolinus de off. Episcopi
part. 2. cap. 58. §. 3. num. 1. Gutierrez
canonicar. lib. 1. cap. 23. n. 17. Sayrus
in clave regia lib. 6. cap. 11. num. 53.
vers. etiam. Barbosa suprà n. 9.

²⁸ Non dispensat Episcopus in voto
in fauorem tertij factio, & ab illo
acceptato: quia non potest ius

quæsitum alteri auferre, vt egre-
giè tradit Franciscus Vegius conf. 5.
incipit, Adiutor Deus in præsenti cau-
sa: num. 2. & 4. Ut si coniux se alteri
coniugi voto obligauerit, post eius
mortem non transiturum ad alias
nuptias, non dispensabit Episcopus
nisi alterius coniugis interueniat
remissio iuris sibi quæstori ex tali
voto. Armilla verbo dispensatio, n. 20.
Sanchez de matrimon. lib. 8. quest. 1.
art. 9. col. 2. Emanuel Rodriguez
tom. 4. de sus obras cap. 287. num. 5.

²⁹ Episcopus non dispensat in voto
eundi ad sanctum Iacobum, vel ad
Hierosolymam, nisi magna causa
interueniat, & vt saltē quod vo-
uens differat ad tempus iter. Vgo-
linus de off. Episcopi cap. 58. §. 4. n. 2.
Barbosa suprà num. 16.

³⁰ Dispensat in voto Hierosoly-
mitano, & Compostellano, si causa
deuotionis est factum, non causa
subsidiij. Glossa in c. ex multa. & ibi
Panormitanus num. 3. 4 & 11. de
voto. Armilla verbo dispensatio, n. 16.
Emanuel Sa verbo voti irritatio,
num. 11. Graffis in decis. aur. lib. 2.
cap. 30. num. 30. Toletus lib. 4. cap. 18.
num. 11. Viualdus in candelab part. 3.
cap. 14. de voto, num. 67. alijs. 73.
Angelus verbo votum 4. §. 6. Lancel-
lottus in templo, lib. 2. cap. 1. §. 4.
summ. dispensatio in voto. Nauarrus
in Manuili cap. 12. n. 7.

³¹ Sed quod ista opinio neque sit
secura, neque procedat, tenent
Barbosa in pastorali part. 2. alleg. 37.
num. 4. Azor institut. moral. part. 1.
lib. 2. cap. 19. dub. 4. Suarez de religione
tom. 2. tract. de Voto, lib. 6. cap. 21. n. 5.
Sayrus in clave regia lib. 6. cap. 11.
num. 39.

³² At verò ego contrarium teneo
& cum Panormitano, & glossa,
Armilla, Sa, & aliis, constanter
affirmo posse Episcopum in hoc

voto dispensare nec distinguendum censem an sit factum causa deuotionis , aut subsidij , quia mea sententia (nisi fallor) est , quod hodie si tale votum emittitur , sit tantum causa deuotionis , non subsidij: nam cum hodie , iam postquam Turcarum , (proli dolor !) aucta est potestas , cellarunt bella & subsidia , quae pij & Christianissimi Principes zelo verè laudabili mittebant , recessit etiam ab vsu Crucem sumere , & ad Hierusalem pergere , in subsidium pro recuperanda illa sacra loca , vbi nostræ salutis mysteria operata sunt : & sic qui votum emittit eundi Hierosolymam , non causam subsidij , sed deuotionis habere præsumitur ; nam vnius quale subsidium esse potest ad tot inimicos debellandos . Et sic sanctius erit si episcopi dispensent cum tali vouente , applicando quod ipse consumpturus erat in itinere , pro reparacione illius sanctissimi loci , & etiam illis sanctissimis Religionis Franciscanis , qui multa pro tributorum solutione patiuntur incommoda , sed tandem Dei amore inflammati ita sustinent , ita laborant , quasi Martyres Christi , & Seraphines cælestes . Seraphines namque arcum testamenti seruabant , & alii cooperiebant : Et isti gloriofissimi , magni ac singularissimi Seraphinis Francisci Patris mei filij , idem libentissime sancto zelo & ingenti desiderio faciunt ; cum arca vbi Corpus Domini nostri Iesu Christi post amarissimam passionem requieuit . Adiuuentur igitur illi sanctissimi Patres copiosis elemosynis , ne dicatur quod domus Dei deserta ac desolata est , quia non est qui subueniat : quæ namque propria dici potest domus Dei , nisi eius sanctissimum sepulchrum ,

& qui tenentur subuenire nisi episcopi , qui ingentes & copiosos redditus habent , & successores sunt Apostolorum , ad quos præcipue spectat curate de reparatione locorum , vbi Dominus noster , Episcopus verus , nostræ salutis remedium operatus est , tot sustinens pro nostra redemptione , & salute ?

Potest etiam dispensare cum clero qui iuravit non acceptare prebendam , vel Ecclesiæ servire : nam si conueniens fuerit non solùm dispensabit Episcopus , sed etiam astringet ad acceptandum , seu inserviendum . *Soto de instit. lib. 8. q. 1. art. 9.*

Potest etiam dispensare in ieiuniis , & commutare vota ieiunandi perpetuò in Sabbato , & similia . Armilla verbo dispensatio , num. 18 . Viualdus in candelabro part. 3. cap. 14. de voto , num. 72. & 77. Emanuel Rodriguez question. regul. tom. 2. q. 100. art. 2 fol. 498.

Vicarius Episcopi licet Generalis , nisi speciale habeat mandatum , dispensare nequit in votis , sicut iuramentis . Sanchez in summ. lib. 4. cap. 33. num. 18.

Episcopus non potest dispensare in voto clausuræ , ad hoc ut Moniales possint exire monasterium , etiam interueniente gravissima causa , aut infirmitate . Constat ex motu proprio Pij V. vbi excipiuntur tres causæ : sunt enim incendium magnum , infirmitas lepræ , & epidemiacæ . Latè Ioannes Gutierrez canon. lib. 1. cap. 14. per totum , præcipue num. 9.

Et tam in ipsis tribus casibus , quam in aliis , in quibus à iure permettitur Monialibus professis exire monasteria , non solùm causa approbanda est à Superiori Religionis talis Monialis , sed etiam ab episcopo .

Ecce illius Diocesis, quod habet locum tam in Monialibus religiosis subiectis, quam immediatè Papæ, & in quibuscumque aliis: ut latè eum aliis resoluit Barbosa part. 3. alleg. 102. n. 29.

41 Et ibi num. 4. probat, posse episcopum visitare monasteria Monialium exemptarum, quotiescumque sibi necessarium visum fuerit, causa reparandi clausuram.

42 Aliter verò intrans monasteria extra necessitatem visitationis, aut alterius urgentissimæ cause, excommunicationem incurrit: & prima vice ab ingressu Ecclesiae priuatur, secunda à Pontificalibus suspenditur, terria ipso facto excommunicatur, per bullam Gregorij XIII. Vgolinus de off. Episcop. titulo de gubernatione Monialium, cap. 21. § 3. num. 4. Gratianus disceptat. c. 339. num. 5. & 20. Barbosa num. 42. cum sequentibus.

43 Potest etiam episcopus pro evitandis scandalis, quæ oriuntur ob nimiam communicationem in monasteriis Monialium, excommunicare accedentes ad talia monasteri, licet exemptæ sint. Gratianus tom. 2. disceptat. cap. 383. fol. 653.

44 Moniales seu Religiosi non possunt renuntiationem bonorum facete, nisi de licentia Ordinarij illius loci, hoc est, episcopi, intra duos menses ante professionem. Concil. Trident. sess. 25. de regularibus, cap. 16. Garcia de beneficiis p. 11. cap. 9. num. 10. Miranda in Manuali quæst. 33. tom. 3. Molina de iustit. tratt. 2. disp. 139. vers. antequam. Azor iust. moralium part. 1. lib. 12. cap. 2. col. 169. Lelius de iustit. lib. 2. cap. 41. dub. 4. num. 40. Reginaldus in praxi fori penitent. lib. 18. num. 397. Leo in thesauro part. 2. cap. 1. num. 38. Sa verbo religio, num. 5. Barbosa par. 3. alleg. 99. n. 2.

Sed hæc non procedunt cum nouitiis Societatis Iesu, qui renuntiare possunt in favorem eiusdem religionis, vel cuiuscumque personæ, non seruata forma & modo in Concilio requisito, neque intra bimestre ante professionem, vel ante vota biennij ex Apostolica concessione. Emanuel Sa, Leonardus Lelius, Molina, Barbosa, n. 23. supra Sanchez in sum. lib. 7. cap. 5. n. 9. tom. 2.

S V M M A R I V M.

Ad collationem beneficiorum an requiratur examen, & ad quid. num. 1.

Examen per concursum an fieri debent, in collatione beneficij inrispatronatus laicorum. num. 2. & 3.

In permutatione an requiratur concursus. num. 4.

An sine concursu examinetur pro-nissus à Papa per resignationem. num. 5.

An excusatetur ab examine Doctor in iure canonico, aut Theologiae, aut Vicarius Episcopi, seu alia persona idonea. num. 6.

Episcopus an dispenset super hoc. num. 7.

An electo termino ab Episcopo deputato ad concursum, possit Episcopus alium admittere contradicentibus oppositoribus. num. 8.

Quare edictum ad beneficium non circumducatur. num. 9.

Nouos examinatores an deputare possit Episcopus sine celebra-tione

- tione Synodi. num. 10.
- Intra quantum tempus* debeat Episcopus collationem facere beneficiorum ad se pertinentium num. 11.
- Intra quod illorum que ad Papam spectant.* num. 12.
- Quare abbreviatur tempus quoad collationem beneficiorum cuius prouisio ad laicos expectat, & dilatatur quoad Episcopos.* num. 13.
- Quando incipiat currere semestre, seu quadrimestre.* num. 14.
- Præsumptio que ad hoc ut constet de notitia vacationis.* num. 15.
- Interim dum prouidetur de parocho in Ecclesia vacanti quid facere debeat Episcopus.* num. 16.
- Filio legitimo, vel nepoti, seu alio consanguineo idoneo, an possit Episcopus beneficia conferre.* num. 17.
- An possit dispensare cum proprio filio illegitimo, quoad minores, & simplex beneficium.* numero 18.
- Suis familiaribus idoneis an possit beneficia conferre in gratificationem seruitiorum.* numero 19.
- Pacisci super hoc an possint cum famulis.* num. 20.
- Beneficia resignata an suis conferre possint Episcopi, vel consanguineis resonantium.* num. 21.
- An post resignationem possit Episcopus conferre tale beneficium ad preces resonantis.* num. 22.
- An prouideri possint beneficia illorum qui matrimonium contrixerunt, aut habitum regulari suscepserunt, donec profiteantur, aut matrimonium de presenti contrahant.* num. 23.
- Interim an debeat deputare Vicarium qui seruat, donec profitetur, aut de parocho prouidea tur.* num. 24.
- In curia Papæ an possit admittere resignations, & quæ cautela utilis ad hoc.* num. 25.
- An prouidere ibi possit beneficia.* num. 26.
- Quid si Papalis sedes vacat.* num. 27.
- An de iure communi ad Episcopum beneficiorum prouisio pertineat.* num. 28.
- Mortuo Papa an cessent impedimenta, & ligamina quæ Episcopi habent.* num. 29.
- Prinari prouisione beneficiorum an dicatur Episcopus si expressè non caueatur.* num. 30.
- Si Cardinalis S. R. E. habet indul tum ad conferenda beneficia in aliqua Diœcesi, an virtute talis indulti conferre possit beneficia, quorum prouisio ad Episcopum expectat.* num. 31.
- Quæ obseruare debeat Episcopus quando timet ne alius Superior beneficium quod ille confert per viam præventionis conferat.* num. 32.
- An imponere possit pensionem in beneficiis.* num. 33.
- An dispensare valeat cum minore decimum*

- decimum tertium annum non habente ad obtainendum simplex beneficium.num.34.
- An illis qui decimum septimum annum habent possit conferre canonicatum , aut dignitatem Ecclesiae collegiate.num.35.
- An possit dispensare super etate ad obtainendum canonicatum in cathedrali.num.36.
- An dispensem cum filio Sacerdotis, ut obtineat immediate beneficium quod pater obtinuit. num.37.
- An dispensare valeat cum parocho ad hoc vt se absentare possit ultra bimestre , etiam si interueniat causa studiorum, aut legendi cathedram , aut exercendi officium Inquisitoris. numero 38.
- Quae temporum interualla seruare teneatur quando procedit aduersus parochos non residentes. num. 39.
- An dispensare possit cum canonicis ut se absentare valeant per quatuor menses.num.40.
- Vtrum requiratur licentia Episcopi ad hoc, ut abesse possint canonici per tres menses.num 40.
- Ad Episcopum pertinet deputare quota pars Canonicorum abesse debeat, ne debito seruitio Ecclesia careat.num.41.
- Potest etiam deputare horam & materiam de qua Canonicus Theologalis lecturus est. numero 42.
- Vtrum possit cogere obtainentes simplicia beneficia ad aliquod servitium.num.43.
- Vtrum creare possit in Ecclesia dignitatem Cardinalatus.numero 44.
- Quas præbendas creare possit Episcopus remissiuè.num.45.
- Quas donationes de rebus Ecclesiæ , & alienationes remissiuè. num.46.
- Vtrum erigere nouas parochias cum causa , contradicentibus aliis rectoribus possit Episcopus. num.47.
- Vtrum beneficia vnire. numero 48.
- An erigere Seminarium , & explanatur cap. 18. Concil. Trident. sessione 23. num. 49. & 50.

M m

DE BENEFICIIS.

CAPUT NON V.

EXSTAT enim in c. 18. Concil. Trident. sess. 24. cap. 18. decretum singularē, & Ecclesiæ utilissimum: præcipitur enim ibi Episcopis quodd ante beneficiorum collationem concursus faciant, & nullum admittant nisi prævio examine, ne imperitis & ignavis animarum cura tradatur. Gonzales in reg. 6. cancellaria gloss. 6. alios referens. Constat etiam ex constitutione Pij V. anno de 1567. promulgata. Marzilla super cap. 16. Concilij, lib. 1. tit. 2. de astate & qualitate, fol. 27. Germonius de indultis Cardinal. §. quibus suis, num. 17. Parisius de resignat. lib. 10. quest. 7. num. 12. Garcia de beneficiis cap. 2. num. 154. part. 9. Riccius in praxi resolut. 351. vers. amplia 3. & ampliat. 4. Barbosa part. 3. allegation. 60. num. 15.

2 Limita tamen in collatione parochialium quæ sunt iurispatronatus laicorum, quia non debet intervenire examen per concursum, sed sufficit quodd deputatus à patronis examinetur ab episcopo, & examinerib⁹, & quodd ab ipsis approbetur. Lelius Zechus de republ. ecclesiast. cap. 28. de parocho, num. 6. fol. mibi 325. Parisius de resignat. lib. 8. quest. 9. num. 111. Lelius de iustit. lib. 2. cap. 34. num. 58. & 81. Vgolinius de offic. Episcopi cap. 50. §. 3. vers. 3. Garcia de benefic. d. part. 9. cap. 2. num. 255. Gonzales dict. regul. 8. cancellar. gloss. 6. num. 134. Leo in thesauro

part. 2. cap. 3. num. 39. Barbosa suprà num. 18. Caualcanus decis. 17. p. 2. n. 18.

Si verò plures sunt præsentati requiritur examen per concursum, quod fieri debet inter ipsos præsentatos, & qui idoneus repertus fuerit instituetur ab Episcopo. Latè Lara de anniuersariis lib. 2. cap. 10. num. 7. Lelius Zechus de visitatione cap. 3. num. 6. Gonzales suprà n. 138. Vgolinius, Barbosa, Riccius & Garcia num. 256. vbi dicit, quod sic declarauit sacra Congregatio.

Non fit concursus in prouisione parochialium, si interuenit permutatio beneficij simplicis cum beneficio Curato, quia tunc sufficit nouum examen, ut sacra Congregatio declarauit. Garcia part. 9. cap. 2. num. 166. tom. 2. Barbosa in remissionibus ad cap. 13. sess. 7. num. 4. fol. 22.

Examinatur etiam absque concursu prouisus à Papa per resignationem factam ab amico in sui fauorem. Lelius de iustit. lib. 2. cap. 34. num. 84. Gutierrez canonifar. lib. 2. cap. 11. num. 10. Barbosa in pastor. p. 3. alleg. 60. n. 21.

Ab examine ad beneficium Curatum non excusat, licet qui examinandus est sit Doctor, aut Licentiatus in iure canonico, vel in sacra Theologia persona literata, aut Vicarius generalis Episcopi, Archidiaconus, seu Pœnitentiarius, ut sacra Congregatio declarauit. illis verbis, Doctor sive Licentiatus in Theologia; sive in iure canonico, &

& in publica Vniuersitate graduatus, non excusatur ab examine quando petiit prouideri de aliqua Ecclesia parochiali. Parisius de resignat. lib.8.quest. 9. num.83. usque ad 92. Gonzales de mensibus & alternatiuis, gloss.4.num.89.usque ad 92.cum sequentibus.

7 Et quod Episcopus in hoc non dispensat Fuscus de visitatione lib. 2. cap.5. num. 10. Cenedo ad decretales collect. 15.num. 5. Garcia de benefic. d. part.9.cap.2.num.102. Riccius in praxi resolut. 351.num.2. & decis.414. in vers. amplia 2. multos citat Barbosa in remiss. ad cap.18. sess.24. de reform. & in pastorali part. 3. dicta alleg. 60. num.13. & in cap.13. Concilij Trident. sess.7.num. 5. Marcus Antonius Genuenlis in praxi Archiepiscop. curia Neapolitana cap. 65. num.1. Lelius de iustitia lib.1. cap.34.num.82. Co- uarriuias in reg. peccatum 2. part. §.3. num. 9. Molina de iustit. tom. 1. tract.2. disp.81. circa finem. vers. dictum Innocentij. Zerola in praxi part. 2. verbo Doctor. §.1.

8 Conuersus enim fauetur valde in iure, ita ut episcopo liceat admittere aliquem ad concursum, non obstante quod terminus ab eo praefixus sit elapsus, & aduersarius qui comparuerat durante termino contradicat; ita fuit resolutum per Rotam in vna Calaguritan.dimidiij beneficij, 22. April. 1602. Riccius in praxi decis.423.num.3.& ibi ponit causam, quia interest Ecclesie, eiusq; fauor est plures oppositores concurrere; & in numero sequenti dicit, quod idem in prouisionibus beneficiorum editum non circumducitur, quemadmodum in iudicialibus, quia expedit Ecclesie plures habere consultores. c. de quibus, distinct. 20. c. ea noscitur, de his que sunt à Pralatis. Garcia de benefic.

part. 9. cap. 2. num. 206.

Constat etiam eius fauor ex eo, 10 quod ne concursus seu examen omittatur, permittritur Episcopo nouos examinatores deputare, absque celebratione Synodi, si examinatores à Synodo deputati mortui sunt, aut absentes. Riccius in praxi decis.418.in prima edit. & resol.355.in secunda edit. Barbosa in pastorali p.3. alleg.60.n.50.

9 Prouisio enim beneficiorum, si ad Episcopum collatio spectat, debet fieri intra sex menses. c. nulla.c. quia diueritatem, de concess. prabend. c. licet. c. dilecto. de supplend. negl. Prelator. Clemenc. vnic. eodem titulo. Rebuffus titulo de devolutionibus. Riccius in praxi resolut. 184. num. 1. Garcia de benef. part. 10. cap.2.num.1. Barbosa part.3.alleg.58.n.1.

In prouisione vero parochialium quorum collatio ad Papam, seu ad quoscumque laicos spectat, abbreviatur tempus, & fit prouisio intra quadrimestre, & praevio examine seu concursu eligit Episcopus, & personam electam Papae significat, quod debet in hunc modum seruare iuxta constitutionem Pij V. de qua Garcia de benefic. part. 10. cap. 2. num. 3. Barbosa n. 3.

10 Et idem abbreviatur tempus quoad laicos, & prolongatur quoad Episcopos, quia laici possunt variare nam si Episcopus non confirmauerit ab eis presentatum, alium deputant, seu presentant, quod Episcopus seu alias patronus Ecclesiasticus facere non possunt, nisi inspatronatus eis competat, ratione patrimonij, seu ex alia causa, dummodo laicale sit. c. cum propri. c. dilectus. c. pastoralis. cum similibus de iure patronatus. Lambertinus de iure patronat. part. 2. lib.7. Gutierrez de iuram.confirmator. part.3.c.13. Parisius

de resignat. lib. 2. quest. 23. num. 13. Spino in speculo testam. gloss. 4. n. 73. Reginaldus in praxi fori pœnitent. lib. 30. tract. 3. num. 223. Garcia part. 5. cap. 9. num. 211. Vgolinus de offic. Episcopi cap. 51. in princ. num. 5. vers. verum cum multis. Barbosa in pastoral. lib. 3. alleg. 73. n. 151.

¹⁴ Et hæc est ratio, quia patronus ecclesiasticus cùm de ecclesia sit, & ibi semper præsumatur esse, præsumitur etiam quodd benè noscit apertos, & idoneos ad præsentandum, quām laici, qui cùm de rebus ac personis Ecclesiasticis parùm current, facile decipiuntur circa præsentatos, & sic permittitur eis variare: non vero Ecclesiasticis, qui si errant in præsentando, sua culpa & negligentia sit. Barbosa, Spina, & Lambertinus.

¹⁵ Currit enim semestre, vel quadimestre à die notitiæ vacationis. c. quia diversitatem, in fine, & ibi Gloss. de concess. præbend. & Gloss. in d. c. nulla, verbo infra sex menses, eodem titulo c. licet. cum gloss. de supplend. neglig. Prælat. Azot institut. moral part. 1. lib. 6. cap. 26. quest. 10. Gonzales regul. 8. cancellar. gloss. 6. n. 132. Riccius in praxi resolut. 184. num. 1. & sic decisum fuisse in Rota testatur Barbosa in pastorali part. 3. alleg. 58. num. 5. & in num. 6. dicit, quod ad hoc ut in Episcopo, vel in quo-